Rio Grande do Sul , 20 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3173

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             74

Fica alterada a Cláusula Terceira – Dos Prazos / Vigência –
prorrogando o prazo desta contratação por 12 (doze) meses, a contar
de 21 de outubro de 2021;
Fica alterada a Cláusula Primeira – do Objeto, Forma de Execução e
Fiscalização, modificando o item 1.2 – Da Fiscalização.
ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
TAYLOR MACHADO
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 27/09/2021

Publicado por:

Jessica Dias Simao
Código Identificador:3328301C

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
SÚMULA DE ADITIVO

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N°: 096/2020
PROCESSO N°: 3983/2020
MOD. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 062/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONTRATADA: MAROTO VIAGENS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de transporte de
pacientes para atendimento em Clínicas e Hospitais de Porto Alegre,
Canoas, Novo Hamburgo e São Leopoldo
OBJETO DO ADITIVO: Fica alterada a Cláusula Terceira – dos
Prazos Vigência, prorrogando o prazo desta contratação por mais 12
(doze) meses, a contar de 14 de outubro de 2021, conforme solicitação
através do Memorando n° 869/2021, da Secretaria Municipal de
Saúde.; Fica alterada a Cláusula Primeira – do Objeto, Forma de
Execução e Fiscalização, modificando o item 1.8 – Da Fiscalização.
ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
VALÍRIO SALDANHA
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14/10/2021

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:5438E990

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Extrato de Inexigibilidade de Licitação

Processo n° 109/2021
Inexigibilidade n° 15/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS,
acolhendo parecer exarado no processo de inexigibilidade nº 15/2021,
reconhece ser inexigível a licitação, com fundamento no inciso I, do
artigo 25 da Lei 8.666/93, sendo que ratifica a contratação da empresa
VS LUNARDI GENÉTICA BOVINA, para fornecimento de material
genético, destinado ao rebanho leiteiro do Município de Tenente
Portela/RS.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de material
genético. Inclusão de Sêmen Raça Gir Leiteiro e Materiais para
procedimento.

A validade de contratação observa o prazo de 12(doze) meses.

Da contratada: VS LUNARDI & CIA LTDA | CNPJ:
02.045.426/0001-97. Inscrição Estadual: 227/0004072. Endereço: São
Paulo das Missões/RS | CEP: 98970-000. Telefone: 55 3565-1390 | E-
mail: vslunardi@gmail.com.

Valor de total é de R$ 8.250,00 (oito mil, duzentos e cinquenta reais).

Informa ainda que o inteiro teor da presente inexigibilidade encontra-
se no site da Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS, qual seja:
https://www.tenenteportela.rs.gov.br/ - Licitações.

Tenente Portela, RS 20 de outubro de 2021.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:0FA60B1D

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

Aviso de Licitação

O Município de Tenente Portela, Estado do Rio Grande do Sul, torna
público, para conhecimento dos interessados que estará realizando
licitação PREGÃO nº 41/2021, forma Eletrônica, tipo menor preço
por item, através do www.bllcompras.com. A sessão pública será
realizada no site no dia 03 de novembro de 2021, com inicio às 14h,
horário de Brasília DF, tudo em conformidade com as disposições da
Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal n.º
270/2021, subsidiariamente a Lei 8.666/93 e a Lei Complementar
nº123/2006 e alterações, bem como as condições a seguir
estabelecidas:

Pregão nº 41/2021
Processo Licitatório Nº 110/2021 – Ata de Registro de Preços

Data da Sessão: 03/11/2021
Hora da Sessão: 14h – Horário de Brasília

Início de recebimento das propostas dia 20/10/2021, às 14:00 horas -
Horário de Brasília
Fim de recebimento de propostas dia 03/11/2021, às 13:00 horas –
Horário de Brasília

Modo de disputa: aberto e fechado
Orçamento não sigiloso

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para
atuação no tratamento e controle da qualidade da água, abastecida por
poços tubulares profundos, localizados no Município de Tenente
Portela/RS. Ata de Registro de Preços.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 20 de outubro de 2.021.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:4CCCCE2D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 340/2021

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante:
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Anage
Hoffmann me. Objeto: Aquisição de mão de obra e peças para o
conserto dos micro ônibus, placa: IUB-4555, pertencente a secretaria
de obras e trânsito. Valor: R$ 4.968,00 (Quatro mil, novecentos e
sessenta e oito reais).